



Condamnări la moarte

PROCESUL ILAȘCU A FOST RELUAT. PROCURORUL A CERUT, ÎN TIMPUL PROCESULUI, CONDAMNAREA LA MOARTE A TREI DIN CEI CINCI INCULPAȚI.

Clauză pentru România

Ieri, la Washington, în jurul orei 19 — ora României — Camera Reprezentanților, a aprobat CLAUSA NAȚIUNII CELEI MAI FAVORIZATE pentru ROMÂNIA. Între cei care au luat cuvântul favorabil, a fost și deputatul TOM LANTOS, din partea Californiei.
E. PORIME

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 724
Miercuri,
13 oct.
1993
20 lei

ALBA — NEAGRA...

În România postrevoluționară totul este posibil. Poți să dorești să trăiești liber și să fi încătușat de nevoi. Poți să ai aripi care nu-ți folosesc la zbor, din cauza greutatea pe care le duci în spinare. Poți să muncești oricât de mult și să nu ai bani. Poți să speri că te apropii de adevăr, să speri doar, și să fi împiedicat să-l atingi, de minciună și corupție. Poți să te crezi vertical și pe picioarele tale, când viclenia îți întinde piedici la tot pasul.
Poți să crezi în cinste, în corectitudine având la îndemână falsul și ipo-

crizia. Poți să crezi în dragoste, chiar dacă ești înconjurat de ură. Poți să faci planuri de viitor, chiar și atunci când nu ști cum să o scoți la capăt astăzi. Poți să crezi în LEGE, când ilegalitățile sunt cotidiane. **POȚI SĂ CREZI ÎN DUMNEZEU, ÎN BUDHA, ÎN ALAH. SAU ÎN ORICE DIVINITATE, CHIAR DACĂ TOT MAI MULȚI SE ÎNCHINĂ LUI SATAN.**
Poți să crezi în ultimă instanță și în alba-neagra pe care Guvernul ne-o pune la îndemână.

Dan Ioan BOGDAN



Se caută un agronom

Asociația agricolă din Topârcea a rămas fără inginer agronom, Dl. ing. Gliga Mircea, nu mai poate să se ocupe de interesele acestei asociații, așa că locuitorii satului Topârcea au rămas fără

specialist în agricultură și caută unul care să-i ajute. Lucrările agricole de toamnă nu așteaptă așa că inginerii agronomi interesați, sau care nu au un post pe măsura pregătirii lor sunt as-

teptați la Asociația Agricolă Topârcea sau la tel. 43 57 17. (D.I.B.)

Cooperare de viitor

PECO SIBIU-ARAL

La întoarcerea de la Târgul Internațional TIBCO '93 — București, dl. Nicolae Gruncă, directorul SC PECO SA Sibiu, ne-a declarat:

„Am contactat firma germană (continuare în pag. a II-a) (C.P.)

CARACSONY IOAN — pensionar

Problemele unui om obișnuit

Am muncit 44 de ani pentru statul ăsta, acum am o pensie care nu îmi ajunge decât la limită. Personal nu sunt împotriva muncii, așa că, deși pensionat, muncesc în continuare.

Ferească D-zeu să fi bolnav, pentru că nu găsești medicamente, sau dacă le găsești, sunt atât de scumpe încât nu-ți poți permite să le cumperi.
În ce mai putem crede că

ne va aduce ceva bine? Poate în Caritas și în Stoica. Ce aș

(continuare în pag. a II-a)

a consemnat
Dan Ioan BOGDAN

ANTIUTOPIA

Pe patul de moarte Petre Tutea, acest Papă al Filosofiei românești nu înceta să afirme că egalitatea coercitivă este sterilizantă. Vinovat de acest lucru era numai comunismul. Avându-și sorginea în Utopiile Renașterii și în socialismul francez, comunismul s-a vrut o promisiune evasierăstică a unui mileniu de iubire. Ceea ce se dovedea a fi la început un straniu

proiect a sfârșit prin a fi o sinucidere etică a umanității. Tocmai că egalitarismul triumfă, individul a încetat să fie o persoană, devenind un pion cărui o societate fără suflet i-a smuls autonomia. Racila comunismului a pornit

în numele egalității între oameni de fapt într-un umanitarism mediu. Așa s-a născut cea mai monstruoasă vânătoare a secolului XX, vânătoarea de oameni care n-a ales și n-a conținut nicidecum. Comunismul a aplicat cu o fervoare demnă de cauze mai bune, acea practică oribilă a lagărelor de reeducare și muncă forțată în care oamenii devin automate, fără gânduri, fără podoare, fără sentimente. Un uriaș Gulag al neputinței pe lângă care Auschwitz și Buchenwald rămân simple sanatorii de vacanță. Comunismul ne-a dovedit că rațiunea este adevăratul totalitarism, „revoluția fiind un imposibil” — după cum sarcastic remarcă Bernard Henri Levy, iar ideea de progres o iluzie reacționară. Reforma ce a transformat vechea clasă politică în noua clasă economică, mai ales astăzi când foștii securiști și activiști implicați în mica privatizare și în ceea ce urmează a fi Marea privatizare.

Jimmy IONESCU



de la spectrul uniformității egalitare. Egalitarism care a fost fondat pe negarea minciunii a inegalității între oameni și etnii. În manifestul Partidului Comunist, clasicul marxismului simplificau istoria omenirii la istoria luptei de clasă. Totul făcut numai

Postul de radio „Vocea Germaniei” în 9 octombrie, ora 12, a transmis un reportaj în legătură cu ostracizarea lui Mircea Dinescu, președintele Uniunii Scriitorilor, de către elemente lipsite de obiectivitate și realism politic. Acestea fac jocul neocomunismului.

Postul de radio amintit a afirmat că în 1991, Germania a donat o tipografie, pentru fundația germană din România, în perspectivă. Nefiind organizată, fundația, tipografia a fost trimisă la Uniunea Scriitorilor. Între timp a luat ființă fundația germană în București; tipografia donată a fost afe-

OPINII

DIVERSIUNEA

tată acolo; Mircea Dinescu fiind conducătorul instituției. Aici se tipărește presă în limba germană, fără a se percepe taxe. Răuvoitorii și invidioșii îl acuză pe Mircea Dinescu de corupție, de îmbogățire prin exploatarea tipografiei și a fundației, chipurile, unde ar fi patron. Fals, nimic adevărat. Tipografia e proprietatea germanilor din România, precizează postul de radio german. Mai arată că Mircea Dinescu s-a bucurat de o bursă în Germania pe 12 luni, fapt ce a generat invidie.

Să vedem cine este Mircea Dinescu. Sub regimul ceaușist, Mircea Dinescu s-a situat, printre alte personalități, în fruntea luptei împotriva lui Ceaușescu, atunci când foarte puțini români au îndrăznit să se opună în mod deschis dictatorului. În acea perioadă echipajele securității îl urmăreau zi și noapte. La un moment dat a fost „plasat” la domiciliu sub pază ca un inamic public.

În 22 decembrie, când Ceaușescu a fost îndepărtat de la putere, Mircea Dinescu a apărut la TV alături de alții, dând dovadă de eroism. Azi Mircea Dinescu este denigrat în public ca un rău făcător.

(Adevărații ticăloși trăiesc bine mersi). Nu este o întâmplare izolată. Se de o adevărată diversiune poate vorbi fără exagerare, de a înlătura un bun și cinstit român, din calea intereselor meschine. Mircea Dinescu este marginalizat și ostracizat de foștii susținători ai regimului ceaușist.

România a intrat în Europa, trebuie îndepărtați eroii adevărați pentru ca pigmeii să trăiască.

Vasile GIURGIU

ȘOMAJUL LA ZI

Județul Sibiu — 20 886, din care 12 435 femei.
Municipiul Sibiu — 11 587, din care 6880 femei.

Guvernul României - COMUNICAT: Program de asanare

În scopul lichidării bolilor transmisibile la animale și a zoonozelor cu consecințe grave asupra economiei zootehnice și sănătății publice, Executivul a aprobat o hotărâre care preconizează realizarea unui program special de asanare a șeptelului. Acțiunile pe care acesta le prevede sunt complexe:

— tăierea animalelor și pășirilor, distrugerea familiilor de albine și a loturilor de viermi de mătase bolnave, deținute de persoane fizice, asociații, societăți cu capital de stat sau particular;

— distrugerea furajelor contaminate cu germeni de boli grave în cazul în care aceste furaje nu pot fi supuse

unui procedeu de decontaminare;

— dezinfecția, dezinsecția și deratizarea spațiilor, acolo unde este cazul;

— tratamente profilactice și curative.

În vederea refacerii șeptelului, proprietarii care vor suferi pierderi vor fi despăgubiți.

S.C. „BALANȚA” S.A.

Este una din cele mai vechi întreprinderi sibiene, care a depășit situația critică în care s-au aflat majoritatea întreprinderilor în perioada postrevoluționară.

Chiar dacă angajații și conducerea se miră de ce Balanța a fost arondată la Dolj, se vor face primii pași siguri spre privatizare, nu are importanță dacă va fi aplicată metoda MEO sau cea a acțiunilor.

Societatea merge înainte, au fost achitate datoriile față de stat și față de furnizori. Anul acesta nu au fost trecuți muncitori în șomaj și nici

producția nu a fost restrânsă, fiind menținută la parametrii solicitați. Cheltuielile cu munca vie sunt de 124 000 000 la 1100 de angajați.

S-a înaintat la forurile superioare toată documentația privind privatizarea unității. În momentul în care se vor primi aprobările de principiu, va trebui reevaluat întreg patrimoniul...

După introducerea TVA-ului, cea mai bună lună în ceea ce privește încasările a fost luna septembrie — 270 000 000 la care se adaugă încasările în valută care se ridică la

40 000 DM. Toată valuta pe care societatea a încasat-o anul acesta este teaurizată.

Situația economico-financiară bună, din perioada 1992 — 1993, s-a materializat într-o investiție de 150—200 milioane de lei, pentru un sistem de încălzire propriu, în fiecare secție montându-se cazane tip ARMAX.

Alte 50 de milioane au fost folosite pentru dotări tehnologice. Sursa de finanțare a acestor investiții a fost cota de amortisment și cota de profit.

(D.I.B.)

Delapidare

Din cercetările efectuate de organele Poliției Economice, cu privire la MEDIEȘAN VASILE, fost președinte la Cooperativa de Consum Bazna, a rezultat că LA PREDAREA ACTIVITĂȚII, respectivul NU A JUSTIFICAT SUMA DE 245 000 lei. Nu au fost justificate în totalitate, avansurile ridicate de la SC Cipex SRL Agârbiciu, de unde Medieșan

Vasile a ridicat pentru achiziționarea de melci, în numele Cooperativei de Consum Bazna, suma de 2 450 000 lei, din care a predat doar 2 205 000 lei, restul folosindu-i în interes personal. Se fac în continuare cercetări asupra lui Medieșan Vasile pentru înfrățirea de delapidare.

(D.I.B.)

ECONOMIA DE PIATĂ

Dicționar economic

Ghid financiar

ARIERARE FINANCIARĂ = datorii vechi ale unui stat față de alt stat, neachitate la termen, provenite din împrumuturi nerambursabile, datorii bănești reprezentând reparații și despăgubiri de război neonorate, datorii externe generate de naționalizarea capitalului străin.

ASIETA = ansamblul măsurilor privind așezarea veniturilor statului: identificarea subiectului și a materiei impozabile, evaluarea acestuia și stabilirea cuantumului obligației de plată.

ASIGURĂRI INTERNE, EXTERNE = forme de asigurare în raport cu criteriul teritorial.

ASOCIAȚIA INTERNAȚIONALĂ PENTRU DEZVOLTARE (A.I.D.) = instituție interguvernamentală afiliată Băncii Mondiale. A.I.D. a fost creată în 1960 în completarea B.M. de creditare a proceselor de dezvoltare a țărilor membre. Scopul A.I.D. este de a veni în întâmpinarea nevoilor de fonduri pentru dezvoltare ale celor mai sărace țări în curs de dezvoltare (cu produs brut pe locuitor sub 520 de dolari în '75) pentru care condițiile de împrumut fără dobândă (doar cu comision de 0,75 la sută asupra sumelor utilizate) și pe termen foarte lung (până la 50 de ani) cu o perioadă de grație de 10 ani.

a consemnat Lenuța GELERIU

PECO SIBIU...

(urmăre din pag. 1)

mană ARAL în vederea achiziționării de produse petroliere. În prima fază este vorba doar de achiziționarea de lubrifianți, urmând ca într-un termen scurt să organizăm un

simpozion la care va participa ARAL și toate Depozitele PECO ce vor dori să colaboreze cu ei. Avem nevoie de ajutor în vederea modernizării și chiar construcției de stații de desfacere a produselor petroliere. Intenția noastră este ca la anul să modernizăm Stația PECO de pe B-dul V. Milea, raliind-o la standardele europene.

Problemele unui om obișnuit

(Urmare din pag. 1)

ăștia cu ei domnule? Este singurul care dă ceva acestui popor necăjit. Ceilalți nu știu cum să ne fure.

Ne-au mințit spunându-ne că e perioadă de tranziție? Noi am mai fost cândva generație de sacrificiu.

Se apropie iarna, va fi val de capul nostru. O să trebuiască să ne plătim datoriile cu eforturi deosebite.

Nesiguranța zilei de mâine ne omoară. Unde vor să ne ducă ăștia? Cred că nici ei nu știu bine.

Zahărul, uleiul și altele devin tot mai rare.

Am renunțat și la speranță. Ce să fac? Să plec în SUA? Să mor acolo? Eu aici m-am născut, aici rămân.

Perspectiva celor tineri este nulă. Nu sunt bani, nu poate fi un trai decent. ăștia din conducere nu sunt capabili, ar trebui să se ducă de unde au venit și să ne lase în pace.

PENSIILE NOASTRE

După ce ai muncit o viață din greu, uneori te vezi, cu amărăciune, pus în situația în care o pensie mică devine și mai mică, datorită prețurilor tot mai mari.

În această situație se află și dl. Mureșan Petru din Sibiu, str. Pasajul Școlii nr. 2, care a cerut Oficiului de Pensii de la Sibiu, recalcularea vechimii prin încadrarea perioadei 15.08.1957 — 01.04.1981, în grupa I de muncă, în baza ordinului 125/1990 și 01.02.91.

De la Oficiul Pensii de Stat 1 se răspunde d-lui Mureșan „rezolvându-i-se” problema foarte simplu: „vă comunicăm că intrucât la data intrării în vigoare a acestor acte norma-

tive (01.02.1990) nu mai aveți calitatea de angajat (fiind pensionar de la 01.04.1981) nu puteți beneficia de prevederile lor”.

Deci, după o viață de muncă grea, în grupa I, dacă ai avut nefericirea să te pensionezi când nu trebuia, te trezești cu o pensie mai mică decât a unei femei de serviciu pensionată după 1990. Toate acestea în condițiile în care toate ordinele și instrucțiunile elaborate între 18.03.1969 și 5.03.1990, au fost abrogate.

Cine soluționează cazurile similare cu al domnului Mureșan?

(D.I.B.)

SEMINAR DE JURNALISTICĂ

Astăzi la ora 17, în Sala Senatului Universității Sibiu, are loc seminarul internațional cu tema „Deontologia profesională a jurnalistului”.

Participă redactorii șefi și redactorii șefi adjuncți ai publicațiilor sibiene, cadre universitare de

la Universitatea Sibiu.

Invitați la acest seminar: Elke Sabiel — Departamentul pentru Europa Centrală și de Est al Fundației Friedrich Ebert — Germania și prof. univ. dr. Michael Kunczik, de la Institutul pentru publicistică din Mainz.

(D.I.B.)

„REMIN RIBAO” la Sibiu

Ieri, Prefectura Sibiu a fast gazda unei delegații de la ziarul chinez de mare tiraj, „REMIN RIBAO”, compusă din d-nii: FAN MING-JING — director departamentul pentru educație, știință și cultură, DING ZHENHAI — redac-

tor în cadrul departamentului pentru artă și literatură și dl. WU YI RONG — reporter. Oaspeții se află în România într-un turneu de documentare. Următorul oraș pe care îl vor vizita este Timișoara.

(C.P.)

DUMBRĂVENI PRIMĂRIA și problemele ei

FOND FUNCİAR

Aflăm de la dl. BOTNARIUC IACOB, viceprimarul orașului Dumbrăveni, că și aici mai există încă probleme ale fondului funciar. Din totalul de 500 de ha, înscrise în prezent pe lista punerii în posesie, 300 de ha, se află la comisia pentru aplicarea Legii nr. 48. Au fost înmănate 148 de titluri de proprietate.

În rândul cetățenilor din zonă există rețineri în ceea ce privește ridicarea titlului de proprietate, datorită faptului că nu știu încă la ce nivel se va ridica impozitul și de când va începe impozitarea. Lipsa mijloacelor materiale necesare lucrării pământului, se adaugă la aceste rețineri.

„Este greu să fi proprietar de pământ dacă nu ai cu ce îl lucra”.

APROVIZIONARE

În orașul Dumbrăveni, comerțul este în mare privatizat, ceea ce face ca să existe o bună aprovizionare, găsindu-se o paletă largă de produse, la prețuri rezonabile.



GOSPODĂRIRE COMUNALĂ

Datorită bunei funcționări a Regiei Autonome de Gospodărire salubritatea orașului este satisfăcătoare.

La ora actuală, se lucrează intens la repararea și punerea în funcțiune a centralei termice care deservește zona blocurilor.

PROBLEME SOCIALE

Un lucru îngrijorător este

Dan Ioan BOGDAN

creșterea continuă a numărului șomerilor. Nu există posibilități ca acestor oameni să li se ofere locuri de muncă.

Cele peste 100 de cereri de locuință sunt urmărite permanent, existând slabe speranțe ca cel puțin o parte din ele să fie rezolvate.

Vor fi concesionate prin licitație publică 14 parcele pentru construcția de locuințe.

Pulsul zilei — ieri —

■ APA. Nivelul în baraj: 7 598 000 me; intrat în distribuție: 1180 l/s.

■ LUCRĂRI SPAȚIU PUBLIC — APĂ. Str. Rahovei, bl. 16—17, str. Ludaș, bl. 38, str. C. Porumbescu nr. 16; B-dul Victoriei nr. 16; str. Secerătorilor nr. 11; Cl. Dumbrăvii, bl. 17.

■ REPARAȚII CANAL. Alea Frații Buzzești, bl. 14. Curățat guri seurgere: str. G. Dima, str. M. Millo, str. A. Pumnul.

■ ZONE VERZI. Săpat trandafiri: intersecția Spital; cosit gazon, transportat iarbă: B-dul Spitalului; tuns gard viu: Parcul Reconstrucției; adunat și transportat frunze: Parcul Astra și P-ța Unirii.

■ LAPTE. Comerț Sibiu: 7808 l; Mic-Gros: 6870 l; Cîsnădie: 1056 l plus 840 l antidot; mag. Doina: 360 l; UJCOOP: 756 l plus 768 l antidot; Săliște și Tălmăciu: 240 l.

■ UNT. Comerț Sibiu: 592 kg; mag. Doina: 320 kg; Cîsnădie: 80 kg; Magazine de prezentare: 112 kg.

■ PAINE. Comandă: 56 700 kg, livrat: 63 266 kg.

■ BENZINĂ. G.O. 98: 60 t; G.O. 98, fără plumb: 4 t; motorină: 4 tone.

■ REPARAȚII DRUMURI PUBLICE. Modernizări drumuri: Șos. Alba Iulia, str. N. Teclu, str. Lungă, B-dul V. Milea.

■ REPARAȚII PASAJE. Pasajul Scărilor. Reparații plombe asfaltice, str. Ștefan cel Mare.

■ TRANSPORT ORĂȘENESC. Au intrat în circulație 27 de autobuze și 19 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

ȘAROȘ GAZ METAN

În localitatea Șaroș se lucrează la instalarea gazului metan. Lucrările sunt în situația de a fi finalizate în această toamnă, în ceea ce privește rețeaua stradală.

La începutul anului viitor, gazul metan va putea fi utilizat în gospodăriile cetățenilor, o dată cu finalizarea întregii lucrări.

(D.I.B.)

COMUNICAT

ASOCIAȚIA PENTRU PROTECȚIA CUMPĂRĂTORILOR DE AUTOTURISME a comunicat în ziarul „România liberă” noul termen cu privire la Procesul Autoturismelor pe care l-a stabilit instanța de judecată a TRIBUNALULUI MUNICIPAL BUCUREȘTI, care este pe 04.XI. 1993. Deoarece acest termen la proces a fost primit cu multă ostilitate din partea celor prezenți, READUCEREA ACESTUI TERMEN în luna octombrie s-a discutat după proces cu D-nii vicepreședinte și președinte al Tribunalului, în prezența avocaților apărării Dr. Av. Iliescu Gh. și Petrescu C-tin, fără însă a ne da vreun răspuns pozitiv. În această situație s-a solicitat aceasta în scris, însă NU S-A PRIMIT NICI UN RĂSPUNS cu privire la judecarea acestui proces în luna octombrie a.c. Se vor mai face intervenții pentru readucerea acestui proces în luna octombrie. În situația în care se va obține un rezultat pozitiv, ASOCIAȚIA VA COMUNICA aceasta prin presă, radio și televiziune.

PREȘEDINTE,
Col. Ing. Chițescu Ștefan

**DIRECȚIA
ADMINISTRAȚIEI
PIEȚELOR
Scoate la
LICITAȚIE
luni 25 oct. 1993**

◆ Chioșcuri amplasate în Piața Cibin
◆ Proiectul de amenajare a platformei
d'n PIAȚA OBOR

Informații suplimentare la telefon 417169

— 240 —

Fotbal: ROMÂNIA — BELGIA

A VENIT, ZIUA...

Suflarea fotbalistică românească pe baricade. Mult a fost, puțin a rămas, astăzi vom ști dacă vom călca pământul „unchiului Sam”, sau nu. Cât despre importanța meciului cu belgienii, confrății mei în d-ale scrisului, au consumat destulă cerneală. Partenerii noștri de întrecere au venit pe malurile Dâmboviței cu gânduri mari, itele s-au încurcat în grupă, așa că surprizele se pot elimina și în România. S-a îngrijit de toate statul major belgian. Vezi doamne să nu ne sărăcească. Băieți buni, au venit cu vitămine proprii, așa că speranța de a obține ceva valută pe servicii se reduce la jumătate.

Într-un picior sau două, „stranierii” au reușit să sosească la București, specialiștii noștri s-au pus pe treabă și până la ora meciului sperăm să recupereze pe mulți dintre ei.

Condeierii vor fi la post, emoții cât nu poate încapa în nici o măsură. Partida de astăzi ne poate relansa în elita fotbalistică, sau ne vom zbate în continuare în anonimatul ce ne-a cuprins de câțiva ani buni.

N-aș dori să fiu în pielea lui Puiu Iordănescu, care astăzi joacă o carte mare. Pentru 90 de minute să uităm de micile ranchiune, de polițe neplătite, cei prezenți astăzi pe stadion pot să poarte tricolorii spre victorie. Acum ori...!, jocul este decisiv. O victorie ne-ar crește cota și ne-am putea gândi, cam cât vor costa biletele pentru trecerea oceanului.

Așadar, meciul mult așteptat se joacă astăzi, corabia fotbalului românesc, cu un vânt bun din pupa, poate lua cap compas: AMERICA.

M. BALOMIR

„PIAȚA CHIȘINĂU”

Mașinuțe, cărți de religie, mașini de tocat carne, cântare de mână, cleme de haine, elastic, detergenți, oglinzi, fierăstraie, butelii de aragaz, chiloți, pantofi, baterii, ceramici viu colorată (papagali, căței, urși, pisici) de un evident prost gust, becuri, întrerupătoare, ștecheri, șurubelnițe, parfum, broaște, păpuși, lămpi, plase, topoare, discuri de ambreiaj, sare de lămaie, oja, fierăstraie, aprinzătoare electrice, cercei, haine vechi și noi, pantofi, țigări, baloane, cafea, ness, piepteni, prezervative, biberoane, telefoane, mingi de ping-pong, mușama, pensule, radiocasetofoane, linguri, cuțite, spacluri, ulei, vegeta-

șampon, adidași, portmonee, veioze, biciclete, sfesnice, casete audio cu muzică bănațeană și multă, multă speranță... cei care vând vor să vândă cât mai scump iar cei ce cumpără, doresc să ia cât mai ieftin un flecușet de care are nevoie. Speranțele economiei de piață, ne obosesc marile speranțe și dorința de a deveni ceea ce suntem cu adevărat și ceea ce merităm să fim. Vremurile bune, dacă au fost cândva, devin un fel de amintire, viitoarele vremuri bune, devin speranța pe care o așezăm pe un pedestal, temându-ne să ne apropiem prea mult de ea, ca să nu dispară. (D.I.B.)



Buletin meteo

Vremea va fi frumoasă și caldă. Cer variabil, vânt slab până la moderat. Temperaturile minime, 8—11 grade C, iar cele maxime 23—25 grade C.

Meteorolog de serviciu,
Adrian SUMIU

Societatea comercială GETESIB S. A. SIBIU GRAFIC

pentru ridicarea reziduurilor menajere de pe
străzile municipiului Sibiu

Sector nr. 5

Nr. Denumirea străzilor de pe
crt. care se colectează reziduurile
menajere

Frecvența și ziua
de colectare

1. Săpăna Cuza, Bagdazar, Pos- BILUNAR
tăvarilor, P. Maior, Gh. Șin- Lun
eai, E. Teodoroiu, Berzelor, Săpt. I și III
Bujorului, Cerbului, Sălcilor,
Mărului, Părului, Vișinilor,
Fragilor, Nucului, Gutuilor,
Prunelor, Strugurilor, Dr. Oe-
nei, Cl. Șurii Mari, Tg. Vite-
telor.

2. Tiglarilor, Record, Doinei, Marti
Zugravorilor, Mesteacănului, Ul- Săpt. I și III
mului, Faianței, Maierilor,
Construcțiilor, Zidarilor, Dul-
gherilor, Cuptorului.

3. Eschile, Pandurilor, Florilor, Miercuri
Crizantemei, Lăptăriei, Lăeră- Săpt. I și III
mioarelor, Lutului, Traetoru-
lui, T. Demetrescu, Speranței,
Păltiniș.

4. Carpaților, Margaretelor, I.P. Joi
Reteganu, Honterus, Demo- Săpt. I și III
strației, Viorelelor, S. Bărn-
ău, I.E. Caragiale, Lungă, In-
frățirii, G. Bălan, Crizanteme-
lor.

5. Măghieranului, Căramidăriei Vineri
Săpt. I și III

6. Câmpului, Nareiselor, Paris, Lun
T. Vladimirescu, Deva, Arad, Săpt. II și IV
Progresului.

7. Kiev, P-ța Cluj, Timișoara, Marti
Patrioților, Odesa, Castorului, Săpt. II și IV
Praga, Reconstrucției, M. Ko-
gălniceanu.

8. Cl. Șurii Mici, Cl. Turnișoru- Miercuri
lui, Săpt. II și IV

9. Lemnelor, Pedagogilor, Ga- Joi
roafei, Hameiului, Metalurgic Săpt. II și IV
tilor, Grădinarilor, Ealelelor,
Râului, Melului, Fuiorului, Lă-
nii, Alpinismului, Căminului.

Nr. Denumirea străzilor de pe
crt. care se colectează rezidu-
rile menajere

Frecvența și
ziua de colectare

10. Nesulce, Turismului, 16 Fe- Vineri
bruarie, Darwin, Onisifor Ghi- Săpt. II și IV
bu, Strandului, Cârlova, Vel-
ceanu, Gârlei, Fântâni.

Sector nr. 6

SAPTAMÂNAL	
B-dul M, Viteazul, boxa 14	Luni
Rahovei, boxa 3	Marti
Cedonia, boxa 1	Marti
Lupeni, boxa 1	Marti
Turnișor, bl. 1, 3, 5, 18, boxa 4	Marti
V. Aaron, boxa 17	Miercuri
V. Aaron, boxa 3	Joi
Hotel Bulevard, boxa 1	Vineri
Șaguna nr. 6—8, boxa 1	Vineri
Dealului — „7 Noiembrie”, boxa 2	Vineri
Cămine studențești, boxa 2	Vineri

NOTĂ: În cazul unor dereglări
obiective (avarii accidentale,
lipsă combustibil, etc) colecta-
rea se va efectua în proces re-
cuperativ, pornindu-se de la
strada de la care s-a dereglat
colectarea.

— 236 —

Mica publicitate

DIVERSE

■ Transport marfă 1 t. sau
8 persoane, cu microbuz, în
țară. Tel. 44 6012.

■ Fac înscrieri ptr. Caritas,
filiala Cluj-Napoca, comision
5 la sută. Tel. 092/41 78 60.

INCHIRIERI

■ Inchiriez imobil complet
liber, situat în Sibiu, str. 9
Mai, compus din 14 încăperi
— 225 mp, spațiu comercial
— 34 mp, curte — 173 mp, și
grădină — 555 mp, cu insta-
lații gaze, curent trifazic etc.
Inf., zilnic, după ora 16, la tel.
43.57 60.

■ Dispărut câine-lup negru.
Pentru informații utile, bună
recompensă. Tel. 44 35 02.

■ Studentă, cunoscătoare
a limbilor engleză și france-
ză, îmi ofer serviciile ptr.
îngrijirea și supravegherea u-
nui copil — eventual la o fir-
mă particulară. Tel. 41 50 26.

■ SC „CETATE” SRL Si-
biu, cu sediul în Parcul Ti-
neretului nr. 1, organizează
următoarele cursuri: contabi-
litate TVA, vânzător-gestio-
narii creșterii femeii, zugrav-
vopsitor, tapetar, mecanic au-
to Dacia, lb. germană, lb.
franceză, lb. engleză. Toate
cursurile sunt de 6 luni. Îns-
crierile se fac la sediul socie-
tății din Parcul Tineretului
nr. 1.

VÂNZĂRI

■ Vind apartament 2 ca-
mere, conf. sport, etaj III,
(în spate la benzinăria de pe
V. Milea). Tel. 48 88 73, după
ora 17.

■ Vând VW Golf, neînma-
tricolat, în stare de funcționa-
re. Tel. 47 30 95.

■ Vând metodă pentru
trompetă și acordeon, de Du-
mitru Cărbunescu și respec-
tiv Misu Iancu. Tel. 43 97 20.

CUMPARĂRI

■ Cumpărabil convenabil bi-
cicleta mică, depliable. Tel.
43 97 20.

■ Inchiriez apartament 2
camere, conf. I, ptr. firmă sau
cabinet medical. Tel. 47 25 43.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament 2
camere, dependințe, MEDIAȘ,
cu SIBIU. Tel. 092/41 52 68.

■ Schimb apart. III, str.
Moscova, 2 camere, baie, bu-
cătărie, cămară, pivniță, pod,
complet separat, cu simlar,
tot central. Tel. 43 00 29, între
orele 11—14.

■ Ofer în Sibiu, contra în-
treținere și folosință, un pian
de concert și o pianină —
unei formații de muzică și
dans, instituție culturală, ori-
cărui forme de învățământ,
club, persoană particulară, pe
termen stabilit, cu contract.
Tel. 47 23 23.

ANIVERSARE

Azi, la împlinirea super-
bei vârste de 20 de ani, îi
urăm DANIELEI BUDA
zile luminoase, aspirații îm-
plinite, sănătate și noroc
alături de cei dragi.
Mama, tata, Ciprian

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților so-
meriale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la
redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor
din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
